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Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
 

Company overview and Significant Accounting Policies 

1.   Company overview  

TATA Technologies Inc. ("TTI or the Company ") was incorporated on December 11, 1997, as a “Corporation” in 
the name of Incat Computing Group, Inc. within the purposes for which corporations are required to be formed 
under the Business Corporation Act of Michigan. On January 22, 1998, the name of the Company was changed 
to Incat Solutions, Inc and subsequently its name was changed to Incat, Inc. on November 29, 1999. On 
November 12, 2004, the Company further changed its name to Incat Systems, Inc. On April 1, 2006, the 
company had a merger with Tata Technologies. With this merger the Company changed its name to INCAT 
USA, Inc. On April 1, 2009, the company was renamed as Tata Technologies Inc.  

The Company’s range of services includes providing IT enabled engineering services outsourcing and product 
development IT services to the manufacturing industry. The Company provides engineering, research and 
development; product lifecycle management; connected enterprise IT; technical workforce staffing; training; 
and digital engineering application (PLM software) solutions to various customers primarily of manufacturers 
and suppliers in the automotive, aerospace and industrial heavy machinery verticals.   The Company is 
headquartered in the State of Michigan, USA.  

The Company is the subsidiary of Tata Technologies Europe Limited, UK. 

2.  Summary of Significant Accounting Policies 

2.1 Basis of Preparation  
 
(i) Statement of compliance 
 
These financial statements comply in all material aspects with Indian Accounting Standards (Ind AS) notified 
under Section 133 of the Companies Act, 2013 (the Act), Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 
2015 and other relevant provisions of the Act. 

 
(ii) Historical cost convention 

 
These financial statements are prepared in accordance with Indian Accounting Standards (Ind AS) under the 
historical cost convention on the accrual basis, except for the following:  
 

- certain financial assets and liabilities which are measured at fair value; 
- share-based payments  

 
(iii) Current versus non-current classification 
 
All assets and liabilities have been classified as current or non-current as per the Company’s operating cycle 
and other criteria set out in the Schedule III to the Companies Act, 2013. Based on the nature of products and 
services and their realisation in cash and cash equivalents, the Company has ascertained its operating cycle 
as 12 months for the purpose of current – non-current classification of assets and liabilities. 

 
(iv) Critical estimates and judgements     

The preparation of the financial statements requires management to make judgments, estimates and 
assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, 
income and expenses. Actual results may differ from those estimates.    



Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates 
are recognized in the period in which the estimates are revised and in any future periods affected. In particular, 
information about significant areas of estimation uncertainty and critical judgments in applying accounting 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements are 
included in the following notes: 

(a) Useful lives of Property, plant and equipment  

The Company reviews the useful life of property, plant and equipment at the end of each reporting 
period. This reassessment may result in change in depreciation expense in future periods. 

 b) Income Taxes  

Significant judgments are involved in determining the provision for income taxes including judgment 
on whether tax positions are probable of being sustained in tax assessments. A tax assessment can 
involve complex issues, which can only be resolved over extended time periods. 

c) Deferred Taxes 

Deferred tax is recorded on temporary differences between the tax bases of assets and liabilities 
and their carrying amounts, at the rates that have been enacted or substantively enacted at the 
reporting date. The ultimate realization of deferred tax assets is dependent upon the generation of 
future taxable profits during the periods in which those temporary differences and tax loss 
carryforwards become deductible. The Company considers the expected reversal of deferred tax 
liabilities and projected future taxable income in making this assessment. The amount of the deferred 
tax assets considered realizable, however, could be reduced in the near term if estimates of future 
taxable income during the carry-forward period is reduced. 

d) Expected credit losses on financial assets 

The impairment provisions of financial assets are based on assumptions about risk of default and 
expected timing of collection. The Company uses judgment in making these assumptions and 
selecting the inputs to the impairment calculation, based on the Company’s past history, customer’s 
creditworthiness, existing market conditions as well as forward looking estimates at the end of each 
reporting period. 

e) Revenue recognition and contract assets (to the extent of projects where revenue is recognized on 
percentage completion method) 

The Company uses the percentage-of-completion method in accounting for its fixed-price 
contracts. Use of the percentage-of-completion method requires the Company to estimate the 
efforts or costs expended to date as a proportion of the total efforts or costs to be expended. Efforts 
or costs expended have been used to measure progress towards completion as there is a direct 
relationship between input and productivity. Provisions for estimated losses, if any, on uncompleted 
contracts are recorded in the period in which such losses become probable based on the expected 
contract estimates at the reporting date. 

(f) Leases  

The Company evaluates if an arrangement qualifies to be a lease as per the requirements of Ind AS 
116. Identification of a lease requires significant judgment. The Company uses significant judgement 
in assessing the lease term (including anticipated renewals) and the applicable discount rate.  

The Company determines the lease term as the non-cancellable period of a lease, together with both 
periods covered by an option to extend the lease if the Company is reasonably certain to exercise 
that option; and periods covered by an option to terminate the lease if the Company is reasonably 
certain not to exercise that option. In assessing whether the Company is reasonably certain to 



exercise an option to extend a lease, or not to exercise an option to terminate a lease, it considers 
all relevant facts and circumstances that create an economic incentive for the Company to exercise 
the option to extend the lease, or not to exercise the option to terminate the lease. The Company 
revises the lease term if there is a change in the non-cancellable period of a lease.  

The discount rate is generally based on the incremental borrowing rate specific to the lease being 
evaluated or for a portfolio of leases with similar characteristics. 

g) Estimates of uncertainties relating to the COVID-19 pandemic  

The Company has considered the possible effects that may result from COVID‐19, a global pandemic, 
on the carrying amount of receivables, unbilled revenue, intangible assets. In developing the 
assumptions relating to the possible future uncertainties in the economic conditions because of this 
pandemic, the Company, as at the date of approval of these financial statements has used internal 
and external sources of information including economic forecasts. The Company based on current 
estimates expects the carrying amount of the above assets will be recovered, net of provisions 
established. Considering the fact that the global situation is evolving day by day with new facts and 
numbers, the impact of the pandemic on the Company's financial statements may differ from that 
estimated as at the date of approval of these standalone financial statements and the Company will 
continue to closely monitor any material changes to future economic conditions.  

2.2 Foreign currency transaction and translation 

(i) Functional and presentation currency: 
 
Items included in the financial statements are measured using the currency of the primary economic 
environment in which the entity operates ('the functional currency'). The financial statements are presented 
in US Dollar (USD), which is the Company's functional and presentation currency. 
 
(ii) Transactions and balances 
 
Transactions in foreign currency are translated into the functional currency using the exchange rates 
prevailing at the date of the transaction. Foreign-currency denominated monetary assets and liabilities are 
re-instated into the functional currency at exchange rates at the balance sheet date. The gains or losses 
resulting from such translations are included in the statement of profit and loss. Non-monetary assets and 
non-monetary liabilities denominated in a foreign currency and measured at fair value are translated at the 
exchange rate prevalent at the date when the fair value was determined. Non-monetary assets and non-
monetary liabilities denominated in a foreign currency and measured at historical cost are translated at the 
exchange rate prevalent at the date of transaction.  
 
 
(iii) Foreign operations 
 
The results and financial position of foreign operations (none of which has the currency of a hyperinflationary 
economy) that have a functional currency different from the presentation currency are translated into 
presentation currency as follows:  
 
- Assets and liabilities are translated at the closing rate at the date of the Balance Sheet 

- Income and expense items are translated at the average exchange rates for the respective months (unless 
this is not a reasonable approximation of the cumulative effect of the rates prevailing on the transaction dates, 
in which case income and expenses are translated at the dates of the transactions). 
 
- All resulting exchange differences are recognized in other comprehensive income and held in foreign 
currency translation reserve (FCTR), a component of equity. When a foreign operation is disposed of, the 
relevant amount recognized in FCTR is transferred to the statement of income as part of the profit or loss on 
disposal. 



 
2.3 Revenue recognition 
 
Revenue is measured at fair value of consideration received or receivable. Amounts disclosed as revenue are 
net of trade allowances, rebates, discounts, value added taxes and other amounts collected on behalf of third 
parties. 
 
The Company earns revenue primarily from providing Engineering, Research and Development (ER&D) 
services, Connected Enterprise IT (CEIT) services and Product Lifecycle Management (PLM) services and 
products.  
 
Effective April 1, 2018, the Company has applied Ind AS 115 which establishes a comprehensive framework for 
determining whether, how much and when revenue is to be recognized. Ind AS 115 replaces Ind AS 18 Revenue 
and Ind AS 11 Construction Contracts.  
 
The standard permits two possible methods of transition: 

• Retrospective approach – Under this approach the standard is applied retrospectively to each prior 
reporting period presented in accordance with Ind AS 8, Accounting Policies, Changes in Accounting 
Estimates and Errors. 

• Retrospectively with cumulative effect of initially applying the standard recognized at the date of 
initial application (Cumulative catch-up approach) 

 
The Company has adopted Ind AS 115 using the cumulative effect method. The standard is applied 
retrospectively only to contracts that are not completed as at the date of initial application and the 
comparative information in statement of profit and loss is not restated – i.e., the comparative information 
continues to be reported under Ind AS 18 and Ind AS 11. The adoption of the standard did not have any material 
impact to the financial statements of the Company.  
 
Revenue is recognized upon transfer of control of promised products or services to customers in an amount 
that reflects the consideration which the Company expects to receive in exchange for those products or 
services.  
 

• Revenue from time and material contracts is recognized measured by units delivered, efforts 
expended etc.  

• Revenue related to fixed price maintenance and support services contracts where the Company is 
standing ready to provide services is recognized based on time elapsed mode and revenue is straight 
lined over the period of performance.  

• In respect of other fixed-price contracts, revenue is recognized using percentage-of-completion 
method (‘POC method’) of accounting with contract cost incurred determining the degree of 
completion of the performance obligation.  

• Revenue from the sale of third-party software is recognized upfront at the point in time when the 
software is delivered to the customer. In cases where implementation and / or customization services 
rendered significantly modifies or customizes the software, these services and software are 
accounted for as a single performance obligation and revenue is recognized over time on a POC 
method.  

• Revenue from the sale of third party manufactured products / hardware is recognized at the point 
in time when control is transferred to the customer.  

• The company is also in business of supply of third-party software. In such cases, revenue for supply 
of such third-party products are recorded at gross or net basis depending on whether the Company 
is acting as the principal or as an agent of the customer. The Company recognizes revenue in the 
gross amount of consideration when it is acting as a principal and at net amount of consideration 
when it is acting as an agent.  

 
Revenue is measured based on the transaction price, which is the consideration, adjusted for volume 
discounts, service level credits, performance bonuses, price concessions and incentives, if any, as specified 
in the contract with the customer. Revenue also excludes taxes collected from customers.  
 



Contract assets are recognized when there is excess of revenue earned over billings on contracts. Contract 
assets are classified as unbilled receivables (only act of invoicing is pending) when there is unconditional right 
to receive cash, and only passage of time is required, as per contractual terms.  
 
Unearned and deferred revenue (“contract liability”) is recognized when there are billings in excess of 
revenues.  
 
In accordance with Ind AS 37, the Company recognizes an onerous contract provision when the unavoidable 
costs of meeting the obligations under a contract exceed the economic benefits to be received.  
 
Contracts are subject to modification to account for changes in contract specification and requirements. The 
Company reviews modification to contract in conjunction with the original contract, basis which the 
transaction price could be allocated to a new performance obligation, or transaction price of an existing 
obligation could undergo a change. In the event transaction price is revised for existing obligation a cumulative 
adjustment is accounted for. 
 
The company recognized revenue when the amount of revenue can be reliably measured, it is probable that 
future economic benefits will flow to the entity and specific criteria have been met for each of the company's 
activities as described below.  
 
(i) Time and material contracts: 

Revenue from services on time and materials contracts is recognized when services are rendered, and related 
costs are incurred i.e. based on certification of time sheets as per the terms of specific contracts.  
 
(ii)  Fixed price contracts: 

Revenues from fixed price contracts are recognized using percentage of completion method. Percentage of 
completion is determined based on efforts or costs incurred to date as a percentage of total estimated efforts 
or costs required to complete the project. The efforts or cost expended are used to measure progress 
towards completion as there is a direct relationship between input and productivity. If the Company does not 
have a sufficient basis to measure the progress of completion or to estimate the total contract revenues and 
costs, revenue is recognized only to the extent of contract cost incurred for which recoverability is probable. 

When total cost estimates exceed revenues in an arrangement, the estimated losses are recognized in the 
statement of income in the period in which such losses become probable based on the current contract 
estimates. 

‘Unbilled revenues’ represent earnings in excess of billings as at the end of the reporting period. ‘Unearned 
revenues’ represent billing in excess of revenue recognized. Advance payments received from customers for 
which no services have been rendered are presented as ‘Advance from customers’. 
 
(iii) Multiple element arrangements: 
 
'Revenue from contracts with multiple-element arrangements are recognized using the guidance in Ind AS 115, 
Revenue from Contracts with Customer. The Company allocates the arrangement consideration to separately 
identifiable components based on their relative fair values or on the residual method. Fair values are 
determined based on sale prices for the components when it is regularly sold separately, third-party prices 
for similar components or cost plus an appropriate business-specific profit margin related to the relevant 
component. 
 
(iv) Products:  
 
Revenue from sale of hardware, third party licenses and support are recognized when the significant risks and 
rewards of ownership have been transferred to the buyer, continuing managerial involvement usually 
associated with ownership and effective control have ceased, the amount of revenue can be measured 
reliably, it is probable that economic benefits associated with the transaction will flow to the Company and 
the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably. 
 



(v) Interest income: 
 
Interest income from a financial asset is recognised when it is probable that the economic benefits will flow 
to the Company and the amount of income can be measured reliably. Interest income is accrued on a time 
basis, by reference to the principal outstanding and at the effective interest rate applicable, which is the rate 
that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that 
asset’s net carrying amount on initial recognition. 
 
 
2.4 Property, plant and equipment 

(i) Recognition and measurement: 
 
Property, plant and equipment are stated at cost, less accumulated depreciation and impairment, if any.  
Cost includes expenditures directly attributable to the acquisition of the asset. General and specific 
borrowing costs directly attributable to the construction of a qualifying asset are capitalized as part of the 
cost. Costs directly attributable to acquisition are capitalized until the property, plant and equipment are 
ready for use, as intended by management.  

 
When parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as 
separate items (major components) of property, plant and equipment. Subsequent expenditure relating to 
property, plant and equipment is capitalized only when it is probable that future economic benefits 
associated with these will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. 
 
The carrying amount of any component accounted for as a separate asset is derecognized when 
discarded/scrapped.  
 
All other repairs and maintenance costs are charged to profit and loss in the reporting period in which they 
occur. 

 
Deposits and advances paid towards the acquisition of property, plant and equipment outstanding as of each 
reporting date and the cost of property, plant and equipment not available for use before such date are 
disclosed under capital work- in-progress. 

 
As asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset's carrying 
amount is greater than its estimated recoverable amount. 
 
 
(ii)Depreciation 
 
Property, plant and equipment are stated at cost, less accumulated depreciation and impairment, if any. Costs 
directly attributable to acquisition are capitalized until the property, plant and equipment are ready for use, 
as intended by management. The Company depreciates property, plant and equipment over their estimated 
useful lives using the straight-line method. The estimated useful lives of assets are as follows: 
 
 
 

Type of Asset Useful life 
Lease hold improvements Lower of Lease period or estimated useful life 
Computer equipment's 3 years 
Vehicles 4 years 
Furniture & fixtures 3 years 
Software 3 years 

 
Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed periodically, including at each financial 
year end with the effect of any changes in the estimate accounted for on a prospective basis. 

 
2.5 Intangible assets 



 
Intangible assets are stated at cost less accumulated amortization and impairment, if any. Intangible assets 
are amortized over their respective individual estimated useful lives on a straight-line basis, from the month 
in which they are put to use. Amortization methods and useful lives are reviewed periodically at each financial 
year end. 

Internally generated intangible asset arising from development activity is recognised at cost on 
demonstration of its technical feasibility, the intention and ability of the Company to complete, use or sell it, 
only if, it is probable that the asset would generate future economic benefit and the expenditure attributable 
to the said assets during its development can be measured reliably. 
 
 
2.6 Research and development cost  

Research costs are expensed as incurred. Development expenditure incurred on an individual project is 
recognized as an intangible asset when the Company can demonstrate:  

- technical feasibility of completing the intangible asset so that it will be available for use or sale;  

- its intention to complete the asset;  

- its ability to use or sell the asset; 

- how the asset will generate probable future economic benefits and 

- the availability of adequate resources to complete the development. 

 
2.7 Financial instruments 

(a)  Financial assets: 

(i)  Classification 

The Company classifies its financial assets in the following measurement categories: 

- those to be measured subsequently at fair value (either though other comprehensive income, or through 
profit and loss), and 

- those measured at amortised cost 

The classification depends on the entity's business model for managing the financial assets and the 
contractual cash flow characteristics. 

For investments in debt instruments, this will depend on business model in which the investment is held. For 
investments in equity instruments, this will depend on whether the company has made an irrevocable election 
at the time of initial recognition to account for the equity investment at fair value through other 
comprehensive income. 

A financial asset which is not classified in any of the above categories are subsequently fair valued through 
profit or loss. 

(ii) Initial recognition: 

All financial assets are recognised initially at fair value plus, in the case of financial assets not recorded at fair 
value through profit or loss, transaction costs that are attributable to the acquisition of the financial asset. 

(iii) Measurement: 

Subsequent to initial recognition, non-derivative financial instruments are measured as described below: 

 



Cash and cash equivalents: 

The Company’s cash and cash equivalents consist of cash on hand and in banks and demand deposits with 
banks (three months or less from the date of acquisition). For the purposes of the cash flow statement, cash 
and cash equivalents include cash on hand, in banks and demand deposits with banks (three months or less 
from the date of acquisition), net of outstanding bank overdrafts that are repayable on demand and are 
considered part of the Company’s cash management system. In the balance sheet, bank overdrafts are 
presented under borrowings within current liabilities. 

Investment in subsidiaries: 

The Company has accounted for its investment in subsidiaries at cost less impairment. 

Financial assets carried at amortised cost: 

A financial asset is subsequently measured at amortised cost if it is held within a business model whose 
objective is to hold the asset in order to collect contractual cash flows and the contractual terms of the 
financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on 
the principal amount outstanding. 

Financial assets at fair value through other comprehensive income (FVOCI): 

A financial asset is subsequently measured at fair value through other comprehensive income if it is held 
within a business model whose objective is achieved by both collecting contractual cash flows and selling 
financial assets and the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that 
are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding. Further, in cases where the 
Company has made an irrevocable election based on its business model, for its investments which are 
classified as equity instruments, the subsequent changes in fair value are recognized in other comprehensive 
income.  

Financial assets at fair value through profit or loss (FVTPL): 

A financial asset which is not classified in any of the above categories are subsequently fair valued through 
profit or loss.  

(iv) Impairment of financial assets:    

The Company assesses at each date of balance sheet whether a financial asset or a group of financial assets 
is impaired. Ind AS 109 requires expected credit losses to be measured through a loss allowance. In 
determining the allowances for doubtful trade receivables, the Company has used a practical expedient by 
computing the expected credit loss allowance for trade receivables based on a provision matrix. The provision 
matrix takes into account historical credit loss experience and is adjusted for forward looking information. 
The expected credit loss allowance is based on the ageing of the receivables that are due and rates used in 
the provision matrix. For all other financial assets, expected credit losses are measured at an amount equal 
to the 12-month expected credit losses or at an amount equal to the life time expected credit losses if the 
credit risk on the financial asset has increased significantly since initial recognition.  

(v) Derecognition of financial assets:    

The Company derecognizes a financial asset when  

- the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire or it transfers the financial asset and 
the transfer qualifies for derecognition under IND AS 109. 

- retains contractual rights to receive the cash flows of the financial asset but assumes a contractual 
obligation to pay the cash flows to one or more recipients. 

When the entity has neither transferred a financial asset nor retained substantially all risks and rewards of 
ownership of the financial asset, the financial asset is derecognised if the Company has not retained control 
of the financial asset. Where the Company retains control of the financial asset, the asset is continued to be 
recognised to extent of continuing involvement in the financial asset."   



2.9 Financial liabilities  

(i) Initial recognition and measurement    

Financial liabilities are classified, at initial recognition, as financial liabilities at fair value through profit or loss, 
loans and borrowings, payables, or as derivatives designated as hedging instruments in an effective hedge, as 
appropriate. 

All financial liabilities are recognised initially at fair value and, in the case of loans and borrowings and payables, 
net of directly attributable transaction costs.   

(ii) Subsequent measurement 

The subsequent measurement of financial liabilities depends on their classification, as described below: 

Financial liabilities at amortised cost: 

Borrowings, trade and other payables are initially recognized at fair value, and subsequently carried at 
amortized cost using the effective interest method. For these financial instruments, the carrying amounts 
approximate fair value due to the short-term maturity of these instruments. 
 
(iii) Derecognition    
 
A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged or cancelled or expires. 
When an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different 
terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is 
treated as the derecognition of the original liability and the recognition of a new liability. The difference in the 
respective carrying amounts is recognised in the statement of profit or loss.  
 
2.10 Impairment - Non Financial Assets 

Intangible assets, Property, Plant and Equipment and Right to Use Assets  
  
At each balance sheet date, the Company assesses whether there is any indication that any Property, Plant 
and Equipment, Intangible Assets with finite lives and Right to use Assets may be impaired. If any such 
impairment exists the recoverable amount of an asset is estimated to determine the extent of impairment, if 
any. Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the Company 
estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.  

Intangible assets with indefinite useful lives and intangible assets not yet available for use, are tested for 
impairment annually at each balance sheet date, or earlier, if there is an indication that the asset may be 
impaired.  

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the 
estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects 
current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the 
estimates of future cash flows have not been adjusted.  

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than it’s carrying 
amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An 
impairment loss is recognized immediately in the income statement.  

As at March 31, 2024, none of the Company’s property, plant and equipment, intangible assets and right to 
use assets were considered impaired.  
 
2.11 Provisions and Contingent Liabilities 

A provision is recognised when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of 
past event and it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, in respect 
of which the reliable estimate can be made. Provisions (excluding retirement benefits and compensated 



absences) are determined at present value based on best estimate required to settle the obligation at the 
balance sheet date. These are reviewed at each balance sheet date adjusted to reflect the current best 
estimates. Provisions for onerous contracts are recognized when the expected benefits to be derived by the 
Company from a contract are lower than the unavoidable costs of meeting the future obligations under the 
contract. Provisions for onerous contracts are measured at the present value of lower of the expected net 
cost of fulfilling the contract and the expected cost of terminating the contract. 
 
Contingent Liabilities are disclosed when there is a possible obligation arising from past events, the existence 
of which will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events 
not wholly within the control of the Company or a present obligation that arises from past events where it is 
either not probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation or a reliable estimate 
of the amount cannot be made. Contingent assets are neither recognised nor disclosed in the financial 
statements. 
 
2.12 Earnings per equity share: 

Basic earnings per share is computed by dividing net income by the weighted average number of shares 
outstanding during the financial year adjusted for treasury shares held. Diluted earnings per share is 
computed using the weighted average number of shares outstanding during the year adjusted for treasury 
shares held and dilutive potential shares, except where the result would be anti-dilutive. 

 
2.13 Inventories 
 
Inventories are valued at the lower of cost and net realizable value. Cost of inventories are ascertained on a 
first in first out basis. Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less 
estimated cost of completion and selling expenses. 
 
2.14 Taxation 
 
Current income tax expense is determined in accordance with tax laws applicable in countries where such 
operations are domiciled. Deferred tax expense or benefit is recognized on timing differences being the 
difference between taxable income and accounting income that originate in one period and are capable of 
reversal in one or more subsequent periods. Deferred tax assets and liabilities are measured using the tax 
rates and the tax laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date. Deferred 
tax assets in respect of unabsorbed depreciation and carry forward of losses are recognized only to the extent 
that there is virtual certainty that taxable income will be available to realize these assets. All other deferred 
tax assets are recognized only to the extent that there is reasonable certainty that future taxable income will 
be available to realize these assets. 
 
 
2.15 Leases 

 
A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for 
a period of time in exchange for consideration. Company as a lessee The Company accounts for each lease 
component within the contract as a lease separately from non-lease components of the contract and 
allocates the consideration in the contract to each lease component on the basis of the relative stand-alone 
price of the lease component and the aggregate stand-alone price of the non-lease components.  

Company as a lessee 

The Company recognises right-of-use asset representing its right to use the underlying asset for the lease 
term at the lease commencement date. The cost of the right-of-use asset measured at inception shall 
comprise of the amount of the initial measurement of the lease liability adjusted for any lease payments made 
at or before the commencement date less any lease incentives received, plus any initial direct costs incurred 
and an estimate of costs to be incurred by the lessee in dismantling and removing the underlying asset or 
restoring the underlying asset or site on which it is located. The right-of-use assets is subsequently measured 
at cost less any accumulated depreciation, accumulated impairment losses, if any and adjusted for any 
remeasurement of the lease liability. The right-of-use assets is depreciated using the straight-line method 



from the commencement date over the shorter of lease term or useful life of right-of-use asset. The 
estimated useful lives of right-of use assets are determined on the same basis as those of property, plant 
and equipment. Right-of-use assets are tested for impairment whenever there is any indication that their 
carrying amounts may not be recoverable. Impairment loss, if any, is recognised in the statement of profit and 
loss. 
 
The Company measures the lease liability at the present value of the lease payments that are not paid at the 
commencement date of the lease. The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the 
lease, if that rate can be readily determined. If that rate cannot be readily determined, the Company uses 
incremental borrowing rate. For leases with reasonably similar characteristics, the Company, on a lease by 
lease basis, may adopt either the incremental borrowing rate specific to the lease or the incremental 
borrowing rate for the portfolio as a whole. The lease payments shall include fixed payments, variable lease 
payments, residual value guarantees, exercise price of a purchase option where the Company is reasonably 
certain to exercise that option and payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects 
the lessee exercising an option to terminate the lease. The lease liability is subsequently remeasured by 
increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability, reducing the carrying amount to reflect 
the lease payments made and remeasuring the carrying amount to reflect any reassessment or lease 
modifications or to reflect revised in-substance fixed lease payments. The company recognises the amount 
of the re-measurement of lease liability due to modification as an adjustment to the right-of-use asset and 
statement of profit and loss depending upon the nature of modification. Where the carrying amount of the 
right-of-use asset is reduced to zero and there is a further reduction in the measurement of the lease liability, 
the Company recognises any remaining amount of the re-measurement in statement of profit and loss. 
 
The Company has elected not to apply the requirements of Ind AS 116 Leases to short-term leases of all assets 
that have a lease term of 12 months or less and leases for which the underlying asset is of low value. The lease 
payments associated with these leases are recognized as an expense on a straight-line basis over the lease 
term. 

Company as a lessor 

At the inception of the lease the Company classifies each of its leases as either an operating lease or a finance 
lease. The Company recognises lease payments received under operating leases as income on a straight- line 
basis over the lease term. In case of a finance lease, finance income is recognised over the lease term based 
on a pattern reflecting a constant periodic rate of return on the lessor’s net investment in the lease. When the 
Company is an intermediate lessor it accounts for its interests in the head lease and the sub-lease separately. 
It assesses the lease classification of a sub-lease with reference to the right-of-use asset arising from the 
head lease, not with reference to the underlying asset. If a head lease is a short term lease to which the 
Company applies the exemption described above, then it classifies the sub-lease as an operating lease.  
 
If an arrangement contains lease and non-lease components, the Company applies Ind AS 115 Revenue from 
contracts with customers to allocate the consideration in the contract.  

 
Sub lease  
 
At the inception of the sub lease contract, the Company classifies the sub lease as a finance lease or an 
operating lease based on criteria in Ind AS 116 Lease.  
 
The sub lease, which is classified as an operating lease, the lease Liability and Right to Use of the head lease 
is not derecognised. The lease income which would be received from the sub lease over the lease term is 
recognised as other income in the Statement of Profit or Loss Account.  
 
The sub lease, which is classified as a finance lease, the lease liability of the head lease is not derecognised, 
instead the Right to Use asset of the head lease is derecognised and net investment in sub lease is recognised. 
The interest income received on the Net Investment in sub lease is recognised in Statement of Profit or Loss 
Account over the lease term. 
 



2.16 Cost recognition 

Costs and expenses are recognised when incurred and have been classified according to their nature. 

2.17 Exceptional items  

The Company considers exceptional items to be those which derive from events or transactions which are 
significant for separate disclosure by virtue of their size or incidence in order for the user to obtain a proper 
understanding of the Company's financial performance. These items include, but are not limited to, acquisition 
costs, impairment charges, restructuring costs and profits and losses on disposal of subsidiaries and other 
one-off items which meet this definition. To provide a better understanding of the underlying results of the 
year, exceptional items are reported separately in the Statement of Profit and Loss.  

2.18 Recent Indian Accounting Standards (Ind AS) and Pronouncements 
 
Ministry of Corporate Affairs (“MCA”) notifies new standards or amendments to the existing standards under 
Companies (Indian Accounting Standards) Rules as issued from time to time. For the year ended March 31, 
2024, MCA has not notified any new standards or amendments to the existing standards applicable to the 
Group.  

Ind AS 103 – Reference to Conceptual Framework 

The amendments specify that to qualify for recognition as part of applying the acquisition method, the 
identifiable assets acquired and liabilities assumed must meet the definitions of assets and liabilities in the 
Conceptual Framework for Financial Reporting under Indian Accounting Standards (Conceptual Framework) 
issued by the Institute of Chartered Accountants of India at the acquisition date. These changes do not 
significantly change the requirements of Ind AS 103. The Company does not expect the amendment to have 
any significant impact in its financial statements. 

Ind AS 16 – Proceeds before intended use 

The amendment clarifies that excess of net sale proceeds of items produced over the cost of testing, if any, 
shall not be recognised in the profit or loss but deducted from the directly attributable costs considered as 
part of cost of an item of property, plant and equipment. The effective date for adoption of this amendment 
is annual periods beginning on or after April 1, 2022. The Company does not expect the amendments to have 
any impact in its recognition of its property, plant and equipment in its financial statement. 

 

 Ind AS 37 – Onerous Contracts - Costs of Fulfilling a Contract 

The amendments specify that that the ‘cost of fulfilling’ a contract comprises the ‘costs that relate directly 
to the contract’. Costs that relate directly to a contract can either be incremental costs of fulfilling that 
contract (examples would be direct labour, materials) or an allocation of other costs that relate directly to 
fulfilling contracts. The amendment is essentially a clarification and the Company does not expect the 
amendment to have any significant impact in its financial statements. 

Ind AS 109 – Annual Improvements to Ind AS (2021) 

The amendment clarifies which fees an entity includes when it applies the ‘10 percent’ test of Ind AS 109 in 
assessing whether to derecognise a financial liability. The Company does not expect the amendment to have 
any significant impact in its financial statements. 

 
2.19 (i) Related Party and their relationship 

The Company’s related parties principally includes subsidiaries, joint operations, associates and their 
subsidiaries of Tata Motors Limited, Tata Sons Pvt Limited, subsidiaries and joint ventures of Tata Sons Pvt 



Limited. The Company routinely enters into transactions with these related parties in the ordinary course of 
business.    

All transactions with related parties are conducted at arm's length price under normal terms of business and 
all amounts outstanding are unsecured and will be settled in cash.  

The following table summarises related-party transactions and balances for the year ended / as at March 31, 
2024: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Previous period's figures have been regrouped / reclassified wherever necessary to correspond with current period’s classification / 
disclosure. 

 

       For and on behalf of the Board  
      
     
 
 
       Warren Harris  Aarthi Sivanandh 
       Director   Director 

        
 
       Date: April 22, 2024 
 

      

       




